4    18   2025  5  6

第 80/2025號行政長官批示

5/2023

氹

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 58/2025號社會文化司司長批示

10/2017

6/1999

––––––––––

附件一

國際關係與政府治理碩士學位課程

學術與教學編排

Despacho do Chefe do Executivo n.º 80/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
do disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 5/2023 (Regime
do serviço público de estacionamento), o Chefe do Executivo
manda:

1. É aberto o concurso público para a concessão da explo-
ração do serviço público de estacionamento do Auto-Silo do
Edifício da Direcção dos Serviços para os Assuntos de Tráfego,
do Auto-Silo do Edifício Fai Fu, do Auto-Silo do Lido, do
Auto-Silo do Terminal Marítimo de Passageiros da Taipa, do
Auto-Silo do Edifício do Lago e do Estacionamento Público
da Residência para Idosos da Avenida do Nordeste.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

24 de Abril de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 58/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto no n.º 1 do artigo 14.º da Lei n.º 10/2017 (Regime do
ensino superior), conjugado com a alínea 1) do n.º 1 do artigo 5.º
do Regulamento Administrativo n.º 6/1999 (Organização, com-
petências e funcionamento dos serviços e entidades públicos),
a Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. É criado na Universidade da Cidade de Macau o curso de
mestrado em Relações Internacionais e Gestão Governamental.

2. São aprovados a organização científico-pedagógica e o
plano de estudos do curso referido no número anterior, cons-
tantes dos Anexos I e II ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

8 de Abril de 2025.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, O Lam.

––––––––––

ANEXO I

Organização científico-pedagógica do
curso de mestrado em Relações Internacionais e

Gestão Governamental

1. Ramo de conhecimento: Estudos de Países e Regiões.

2. Áreas de especialização:

1) Estudos de Relações Internacionais;